
ROMÂNIA 
JUDEȚUL MEHEDINȚI       

CONSILIUL LOCAL PRISTOL 
 

HOTĂRÂRE 
privind acordarea unor facilități fiscale în conformitate cu OUG nr.107 din 06.09.2024 și aprobarea 

procedurii de acordare a acestora 
 
Având în vedere prevederile art. II-X, XVI din OUG 107/2024 pentru reglementarea unor 

măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării crenațelor bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul 
general consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea și completarea unor acte 
normative; 

Ținând cont de prevederile prevederile art. 185 alin.(1) din Legea 207/2015 privind codul de 
procedură fiscală; 

În conformitate cu prevederile  art. 129 alin. (1), alin.(2) lit. “b” coroborat cu prevederile alin. 
(4) lit.”c” din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul art. 139 alin.(1), alin.(3) lit.”g” din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 
privind Codul Administrativ; 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PRISTOL, JUDEŢUL MEHEDINŢI 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1 Se aprobă acordarea facilităților fiscale sub forma anulării accesoriilor aferente unor obligații 
bugetare principale, datorate bugetului local al comunei Pristol, prevederile art. II-IX din OUG 
nr.107/06.09.2024, aplicându-se corespunzator, conform procedurii aprobate prin art. 2 la prezenta 
hotărâre. 
 
Art.2 Se aprobă procedura de acordare a anulării accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale, 
datorate bugetului local al Comunei Pristol, prevazută în Anexa nr. 1, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se va ocupa primarul comunei Pristol 
prin compartimentul impozite și taxe. 
 
Art.4 Prezenta hotărâre se va comunica primarului comunei Pristol, compartimentului impozite și taxe 
și Instituției Prefectului-Județul Mehedinți. 
 
. 

Adoptată astăzi 10  Octombrie 2024  la Pristol, judeţul Mehedinţi. 
 
                                                                                                                  
          Preşedinte de şedinţă,                                                                                            Contrasemnează,     
               Fulga Milian                                                                                    Secretar general UAT,     

                                               Tulei Sorin-Costel, 
                                           
 
                                                                                      
                                                                       
 
   Nr. consilieri  in functie :  9                                                                        Nr. voturi pentru : 8 
   Nr. consilieri prezenti :    8                                                                         Nr. voturi contra :  - 
  
Nr. 34 
                
 



Anexa nr.1 la HCL Pristol nr.34 din 10.10.2024 

Procedura de acordare a anulării accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale datorate 

bugetului local al Comunei Pristol 

 

1. Sfera de aplicare - prevederile art. II-X, XVI din OUG 107/2024 

1.A.Prezentele măsuri se aplică pentru toate categoriile de debitori, cum ar fi persoane fizice sau juridice, de drept 

public sau privat, asocieri şi alte en+tăţi fără personalitate juridică, persoane fizice care desfăşoară ac+vităţi economice 

în mod independent sau exercită profesii liberale, unita+ administra+v-teritoriale ori ins+tuţii publice, as/el cum sunt 

definite prin Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi prin 

Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, după caz.  

1.B. În categoria debitorilor prevăzuţi la pct. 1.1 se includ şi următorii debitori:  

a) debitorii declaraţi insolvabili, potrivit legii;  

b) persoanele cărora li s-a stabilit răspunderea solidară potrivit Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 

cu modificările şi completările ulterioare, denumit în con+nuare Codul de procedură fiscală, sau răspunderea potrivit 

Legii nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă, cu modificările şi completările 

ulterioare, sau potrivit Legii nr. 85/2006 privind procedura insolvenţei, cu modificările şi completările ulterioare, pentru 

obligaţiile bugetare aferente perioadei anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv, indiferent de data emiterii deciziei 

de atragere a răspunderii sau a rămânerii defini+ve a hotărârii judecătoreş+ de atragere a răspunderii;  

c) debitorii aflaţi în procedura insolvenţei ori aflaţi în dizolvare, potrivit prevederilor legale în vigoare;  

d) debitorii care la data de 31 august 2024 inclusiv, înregistrează numai obligaţii de plată accesorii nes+nse aferente 

obligaţiilor bugetare principale s+nse până la această dată, iar accesoriile nu au fost s+nse până la data intrării în 

vigoare a prezentei hotărâri;  

e) debitorii cărora li s-au comunicat decizii de impunere aferente unor obligaţii bugetare principale scadente până la 

data de 31 august 2024 inclusiv, ca urmare a unui control fiscal, aflat în derulare la data intrarii in vigoare a prezentei 

hotărâri, indiferent de data comunicării deciziei de impunere.  

1.C.(1) Prezenta procedură se aplică obligațiilor bugetare administrate de organul fiscal local al Comunei Pristol. 

(2) Prin obligaţii bugetare administrate de organul fiscal local se înţelege obligaţii fiscale principale reprezentând 

impozite, taxe, şi alte sume datorate bugetului local, precum şi obligaţii accesorii aferente acestora, stabilite prin:  

a) decizii de impunere;  

b) decizii referitoare la obligaţiile fiscale accesorii;  

c) declara+e de impunere;  

d) orice alte acte prin care se stabilesc impozite, taxe, şi alte sume datorate bugetului local al comunei Pristol. 

3)Prin obligaţii bugetare administrate de organul fiscal local se înţelege inclusiv obligaţiile bugetare, individualizate în 

+tluri executorii emise, potrivit legii si existente în evidenţa organului fiscal local în vederea recuperării.  

 

1.2. In sensul prezentei proceduri, prin obligaţii bugetare principale restante la 31 august 2024 inclusiv se înţelege:  

a) obligații bugetare pentru care s-a împlinit scadența sau termenul de plată până la data de 31 august 2024 inclusiv. 

Sunt considerate obligații bugetare principale restante și obligațiile bugetare principale datorate de debitorul aflat în 

insolvență pentru care s-a împlinit scadența până la data de 31 august 2024 inclusiv, independent de existența unui 

tabel de creanțe sau a unui program de plată a creanțelor;  

b) diferențele de obligații bugetare principale stabilite prin decizii de impunere, comunicate până la data de 31 august 

2024 inclusiv, chiar dacă pentru acestea nu s-a împlinit termenul de plată prevăzut la art. 156 alin. (1) din Legea nr. 

207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, precum și diferențele de 

obligații bugetare principale aferente perioadelor fiscale de până la data de 31 august 2024 inclusiv, stabilite de organul 



fiscal local prin decizie de impunere emisă și comunicată până la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, ca urmare 

a unui control fiscal;  

c) obligațiile bugetare principale aferente perioadelor fiscale de până la data de 31 august 2024 inclusiv, stabilite prin 

decizie de impunere emisă din oficiu de organul fiscal sau urmare a depunerii declarației de impunere depusă cu 

întârziere de către contribuabil, în perioada cuprinsă între 1 septembrie 2024 și data depunerii cererii de anulare a 

accesoriilor inclusiv;  

d) alte obligații de plată individualizate în +tluri executorii, emise potrivit legii și existente în evidența organului fiscal 

în vederea recuperării la data de 31 august 2024 inclusiv, precum și obligațiile bugetare principale stabilite de alte 

organe decât organele fiscale, aferente perioadelor fiscale de până la data de 31 august 2024, transmise spre 

recuperare organelor fiscale în perioada cuprinsă între 1 septembrie 2024 și data depunerii cererii de anulare a 

accesoriilor inclusiv.  

1.3. Nu sunt considerate obligaţii de plată restante la data de 31 august 2024 inclusiv:  

a) obligaţiile bugetare pentru care s-au acordat şi sunt în derulare înlesniri la plată, potrivit legii, la data de 31 august 

2024 inclusiv;  

b) obligaţiile de plată stabilite în acte administra+ve a căror executare este suspendată în condiţiile legii la data de 31 

august 2024 inclusiv.  

1.4 Sunt considerate restante la data de 31 august 2024 inclusiv şi obligaţiile de plată care, la această dată, se află în 

oricare dintre situaţiile prevăzute la pct. 1.3, iar ulterior acestei date, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024 

inclusiv, înlesnirea la plată îşi pierde valabilitatea sau, după caz, încetează suspendarea executării actului administra+v 

fiscal.  

1.5 Pentru obligaţiile prevăzute la pct. 1.3 lit. b), debitorii pot renunţa la efectele suspendării actului administra+v fiscal 

pentru a beneficia de anularea tuturor accesoriilor. În acest caz, debitorii trebuie să depună o cerere de renunţare la 

efectele suspendării actului administra+v fiscal până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv.  

1.6 Accesoriile aferente unor obligaţii bugetare principale reprezentând ajutor de stat de recuperat sau fonduri ce se 

cuvin bugetului Uniunii Europene nu se amână la plată şi nu se anulează. 

 

2. Obiec+vul procedurii  

Este determinat de s+mularea conformării voluntare a contribuabililor la plata obligațiilor bugetare, maximizarea 

încasărilor bugetare și diminuarea arieratelor la bugetul local al Comunei Pristol, precum și de respectarea egalității de 

tratament, respec+v stabilirea în mod nediscriminatoriu a criteriilor și mijloacelor de acordare a facilităților fiscale.  

 

3. Durata aplicării procedurii  

Procedura se aplică de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri si până la data solu+onarii tuturor cererilor 

debitorilor depuse în concordanță și cu respectarea prezentei.  

4. Condițiile de anulare a unor obligații fiscale accesorii  

4.1. Se anulează toate accesoriile aferente obligațiilor bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, 

dacă sunt îndeplinite cumula+v următoarele condiții :  

a) toate obligaţiile bugetare principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv, administrate de organul fiscal local, 

se s+ng prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, 

până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024;  

b) sunt s+nse prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările 

ulterioare, până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, toate obligaţiile bugetare principale şi 

accesorii administrate de organul fiscal local cu termene de plată cuprinse între data de 1 septembrie 2024 și data 

depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie2024;  



c) debitorul să aibă depuse declaraţiile fiscale la care este obligat conform Titlului IX din Legea 227/2015 privind Codul 

fiscal, până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv. Această condiție se consideră îndeplinită și în 

cazul în care, pentru perioadele în care nu s-au depus declarații fiscale, obligațiile fiscale au fost stabilite, prin decizie, 

de către organul fiscal local;  

d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor, după îndeplinirea în mod corespunzător a condiţiilor prevăzute 

la lit. a)-c), pana la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, sub sancțiunea decăderii.  

4.2. Toate accesoriile aferente diferențelor de obligații bugetare principale stabilite suplimentar urmare a depunerii de 

catre contribuabil a declarației rec+fica+ve prin care se corectează obligațiile bugetare principale, stabilite prin decizie 

de impunere cu scadențe anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv, administrate de organul fiscal local, se anulează 

dacă sunt îndeplinite cumula+v următoarele condiții: 

 a) declarația de impunere rec+fica+vă este depusă începând cu data de 1 septembrie 2024. Termenul limita de 

depunere a declara+ei rec+fica+ve nu poate depasi 5 zile lucratoare anterioare datei de 25 noiembrie 2024, in acest 

interval organul fiscal local fiind obligat sa emită și să comunice decizia de impunere privind diferențele de obligații 

fiscale bugetare principale și accesoriile aferente în condi+ile art 95 din Codul de procedură fiscală.  

b) toate obligațiile bugetare principale individualizate în decizia de impunere emisă în condițiile prevăzute la lit a) se 

s+ng prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare, până 

la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024;  

c) sunt îndeplinite, în mod corespunzător, condițiile prevăzute la pct.4.1 lit. b)—d). 

4.3. (1) Accesoriile aferente obligațiilor bugetare principale cu scadențe anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv și 

s+nse până la această dată se anulează dacă sunt îndeplinite cumula+v și în mod corespunzător condițiile prevăzute la 

pct.4.1 lit. b)—d).  

(2) Obligațiile accesorii prevăzute la alin. (1) s+nse prin orice modalitate prevăzută de lege după data intrării în vigoare 

a prezentei hotărâri se anulează și sunt supuse res+tuirii potrivit art. 168 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și 

completările ulterioare.  

 

4.4. (1)Accesoriile aferente obligațiilor bugetare principale administrate de organul fiscal local cu scadențe anterioare 

datei de 31 august 2024 inclusiv și individualizate în decizii de impunere emise ca urmare a unui control fiscal în 

derulare la data intrării în vigoare a prezentei hotarari se anulează dacă sunt îndeplinite cumula+v următoarele condiții:  

a) toate diferențele de obligații bugetare principale individualizate în decizia de impunere sunt s+nse prin orice 

modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare, până la termenul de 

plată prevăzut la art. 156 alin. (1) din aceeași lege;  

b) cererea de anulare a accesoriilor se depune în termen de 90 de zile de la comunicarea deciziei de impunere, sub 

sancțiunea decăderii.  

(2) În sensul prezentelor măsuri, prin control fiscal în derulare la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se înțelege 

acel control fiscal pentru care nu s-a comunicat persoanei controlate decizia de impunere până la data intrării în 

vigoare a prezentei.  

(3) Prin derogare de la prevederile art. 105 alin. (8) din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare, 
în situația inspecțiilor fiscale ce urmează să înceapă după data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, în scopul anulării 
accesoriilor, organele fiscale iau în considerare declarațiile rec+fica+ve depuse de debitori în cel mult 20 de zile de la 
data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

4.5 Debitorii, persoane fizice, care înregistrează obligaţii bugetare principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv 

în cuantum mai mic de 5.000 lei inclusiv, beneficiază de: 

a) anularea unui procent de 50% din obligaţiile bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, în 

situaţia în care acestea sunt s+nse în procent de 50% până la data depunerii cererii de anulare, dar nu mai târziu de 

data de 25 noiembrie 2024; 

b) anularea dobânzilor, penalităţilor şi a tuturor accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale, restante ladata 

de 31 august 2024 inclusiv, dacă este respectată condiţia de la lit. a). 



(2) Debitorii, persoane fizice, care înregistrează obligaţii bugetare principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv 

în cuantum mai mare de 5.000 lei,beneficiază de: 

a) anularea unui procent de 25% din obligaţiile bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, în 

situaţia în care acestea sunt s+nse în procent de 75% până la data depunerii cererii de anulare, dar nu mai târziu de 

data de 25 noiembrie 2024; 

b) anularea dobânzilor, penalităţilor şi a tuturor accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale, restante la data 

de 31 august 2024 inclusiv, dacă este respectată condiţia de la lit. a). 

(3) Prevederile art. I-XV sunt aplicabile în mod corespunzător. În cazul debitorilor care au depus no+ficări conform 

prevederilor art. VI alin. (1), organul fiscal emite şi o decizie de amânare a unui procent de 50%, respec+v 25%, după 

caz, din obligaţiile bugetare principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv. 

(4) Debitorii pentru care au fost s+nse, după data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, sumele 

reprezentând un procent de 50%, respec+v 25%, după caz, din obligaţiile bugetare restante la data de 31 august 2024 

inclusiv, precum şi dobânzile, penalităţile şi toate accesoriile care pot fi anulate potrivit prevederilor prezentului ar+col, 

acestea se res+tuie potrivit dispoziţiilor Legii nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

5. Modalitatea de implementare a procedurii de acordare a facilităților fiscale  

5.1 (1)Debitorii care intenţionează să beneficieze de anularea obligaţiilor bugetare accesorii potrivit pct 1.2- 4.4 din 

prezenta hotărâre pot no+fica organul fiscal cu privire la intenţia lor, până cel mai târziu la data depunerii cererii de 

anulare a accesoriilor prevăzută la pct 4.1 lit d şi nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024, sub sancţiunea decăderii. 

No+ficarea privind intenţia de a beneficia de anularea unor obligaţii bugetare nu este obligatorie, ci are drept scop 

obţinerea efectelor prevăzute la alin. (5) lit b-c din pct. 5.1 la prezenta.  

(2) După primirea no+ficării prevăzute la alin. (1), organul fiscal verifică dacă debitorul şi-a îndeplinit obligaţiile 

declara+ve prevazute de +tlul IX din Codul Fiscal, până la data depunerii no+ficării, efectuează s+ngerile, compensările 

şi orice alte operaţiuni necesare în vederea stabilirii cu cer+tudine a obligaţiilor bugetare ce cons+tuie condiţie pentru 

acordarea facilităţii fiscale potrivit pct 4.1-4.4. În cazul în care se constată că debitorul nu şi-a îndeplinit obligaţiile 

declara+ve, organul fiscal îl îndrumă potrivit art. 7 alin. (2) din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările 

ulterioare.  

(3) Organul fiscal eliberează din oficiu cer+ficatul de atestare fiscală, pe care îl comunică debitorului, în termen de cel 

mult 5 zile lucrătoare de la data depunerii no+ficării.  

(4)Organul fiscal are obligaţia de a clarifica cu debitorul eventualele neconcordanţe cu privire la obligaţiile bugetare ce 

cons+tuie condiţie pentru acordarea facilităţii fiscale sau la cele care pot fi anulate, potrivit pct 4.1-4.4  

(5) Pentru debitorii care au no+ficat organul fiscal potrivit alin. (1):  

a) toate accesoriile, care pot face obiectul anulării, se amână la plată în vederea anulării. În acest caz, organul fiscal 

local prin compar+mentul de specialitate emite decizie de amânare la plată a tuturor accesoriilor;  

b)procedura de executare silită nu începe sau se suspendă, după caz, pentru obligaţiile accesorii amânate la plată 

potrivit lit. a); 

c)obligaţiile accesorii amânate la plată potrivit lit. a) nu se s+ng până la data soluţionării cererii de anulare a accesoriilor 

sau până la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, în cazul în care debitorul nu depune cerere de anulare a accesoriilor.  

(6)Prevederile alin. (5) sunt aplicabile şi pe perioada cuprinsă între data depunerii cererii de anulare a accesoriilor şi 

data emiterii deciziei de soluţionare a acestei cereri.  

(7) Decizia de amânare la plată a accesoriilor îşi pierde valabilitatea în oricare dintre următoarele situaţii:  

a)la data emiterii deciziei de anulare a accesoriilor sau a deciziei de respingere a cererii de anulare a accesoriilor, după 

caz;  

b)la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, în cazul în care debitorul nu depune cerere de anulare a accesoriilor.  

(8)Debitorii pentru care au fost s+nse, după data intrării în vigoare a prezentei hotarari, toate accesoriile care pot fi 

anulate potrivit prevederilor pct 4.1-4.4, acestea se res+tuie potrivit dispoziţiilor Legii nr. 207/2015, cu modificările şi 

completările ulterioare.  



5.2 (1)Prin derogare de la prevederile art. 236 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, până 

la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, debitorii care au no+ficat organul fiscal potrivit pct 5.1 alin 1 şi au dispuse măsuri 

de executare silită prin poprire asupra disponibilităţilor băneş+ la data intrării în vigoare a prezentei hotarari, pot 

efectua plata sumelor înscrise în adresele de înfiinţare a popririi din sumele indisponibilizate, altele decât cele 

reprezentând obligaţii de plată care fac obiectul amânării la plată în vederea anulării potrivit dispoziţiilor pct 5.1 alin 5 

lit a.  

(2) Prevederile alin. (1) sunt aplicabile şi pentru măsurile de executare silită prin poprire dispuse, potrivit legii, între 

data intrării în vigoare a prezentei hotarari şi data de 25 noiembrie 2024 inclusiv.  

(3) Dispoziţiile alin. (1) şi (2) nu sunt aplicabile obligaţiilor bugetare reprezentând ajutor de stat de recuperat sau 

fonduri ce se cuvin bugetului Uniunii Europene.  

5.3 (1) Anularea obliga+ilor fiscale accesorii datorate de catre debitori bugetului local al Comunei Pristol se acorda 

numai in baza unei cereri de anulare a accesoriilor, depusa la Compar+mentul Impozite și Taxe. Modelul cererii de 

anulare a accesoriilor este prevazut in anexa 1.1. la prezenta procedură. Cererea trebuie depusă și de către debitorii 

care au no+ficat organul fiscal conform pct. 5.1. alin 1 din prezenta.  

(2) Cererea poate fi depusă după îndeplinirea condiţiilor de acordare a anulării, dar nu mai târziu de 25 noiembrie 

2024 inclusiv.  

(3) Prin excepţie de la alin. (2), în cazul obligaţiilor fiscale prevăzute la pct 4.4 din prezenta, cererea de anulare a 

accesoriilor trebuie depusă după s+ngerea obligaţiilor fiscale principale individualizate în decizia de impunere emisă 

ca urmare a controlului fiscal, dar nu mai târziu de 90 de zile de la comunicarea deciziei de impunere.  

(4)Debitorii care au obligaţii de plată stabilite în acte administra+ve a căror executare este suspendată, în condiţiile 

legii, la data de 31 august 2024 inclusiv, ale căror efecte nu au încetat şi care intenţionează să beneficieze de anularea 

unor obliga+i fiscale accesorii prevazute in prezenta hotărâre, vor face menţiune expresă cu privire la renunţarea la 

efectele suspendării actului administra+v fiscal în no+ficarea şi/sau cererea de anulare a accesoriilor.  

(5) Renunţarea la efectele suspendării are drept scop aplicarea dispoziţiilor prezentei hotărâri şi nu dă dreptul organului 

fiscal de a începe sau con+nua procedura de executare silită.  

(6)Pentru îndeplinirea condiţiei prevăzute la pct. 4.1 lit. b din prezenta, debitorul trebuie să aibă s+nse la data depunerii 

cererii de anulare a accesoriilor toate obligaţiile bugetare principale şi accesorii aferente administrate de organul fiscal 

local cu termene de plată cuprinse între data de 1 septembrie 2024 şi data depunerii cererii de anulare a accesoriilor. 

(7) Cererea de anulare a accesoriilor depusă de contribuabili în condiţiile prezentei se soluţionează prin decizie de 

anulare a accesoriilor sau prin decizie de respingere a cererii de anulare a accesoriilor, dupa caz.  

(8) Un debitor poate beneficia de anularea accesoriilor în oricare dintre situaţiile prevăzute la pct. 4.1-4.4, independent 

sau cumulat, dacă sunt îndeplinite condiţiile pentru acordarea anulării.  

5.4. (1) În termen de cel mult 45 zile lucrătoare de la data înregistrării cererii de anulare a accesoriilor, organul fiscal 

local, prin compar+mentele de specialitate cu atribu+i in declararea, stabilirea si controlul creantelor bugetare:  

a) analizează îndeplinirea condiţiilor din prezenta hotărâre, colaborând cu toate structurile și en+tățile necesare, dacă 

este cazul ;  

b) emite şi comunică, dacă este cazul, decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii, în vederea actualizării 

obligaţiilor de plată accesorii ce pot face obiectul anulării;  

c) reface evidenţa fiscală în situaţia în care au fost s+nse obligaţiile bugetare ce pot face obiectul anulării;  

d) emite decizia de anulare a accesoriilor, prevăzută în anexa nr.1.2 la prezenta procedură, sau decizia de respingere a 

cererii de anulare a acesoriilor, prevăzută în anexa nr. 1.3 la prezenta procedură, după caz.  

(2) Înainte de emiterea deciziei de respingere a cererii de anulare a accesoriilor, organul fiscal competent audiază 

debitorul, potrivit art. 9 alin. (1) din Codul de procedură fiscală, ocazie cu care îi indică condiţiile ce nu au fost 

îndeplinite.  



5.5 (1)Debitorii care la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri beneficiază de eşalonarea la plată a obligaţiilor fiscale 

potrivit dispoziţiilor Legii nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cei care obţin eşalonarea 

în perioada cuprinsă între data intrării în vigoare a prezentei hotărâri şi data de 25 noiembrie 2024 inclusiv pot 

beneficia de anularea tuturor accesoriilor în condiţiile prezentei hotarari.  

(2) Debitorii care la data intrării în vigoare a prezentei hotarari beneficiază de eşalonarea la plată a obligaţiilor fiscale 

potrivit dispoziţiilor Legii nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cei care obţin eşalonarea 

în perioada cuprinsă între data intrării în vigoare a prezentei hotarari şi data de 25 noiembrie 2024 inclusiv pot 

beneficia, în baza cererii de anulare a accesoriilor, depuse până la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, de anularea 

tuturor accesoriilor dacă eşalonarea la plată se finalizează până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor 

inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024. În acest caz, accesoriile incluse în ratele de eşalonare cu 

termene de plată după data intrării în vigoare a prezentei hotarari şi data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, achitate odată 

cu plata ratei de eşalonare, se res+tuie potrivit dispoziţiilor Legii nr. 207/2015, cu modificările şi completările 

ulterioare. În situaţia în care eşalonarea la plată aflată în derulare cuprinde numai obligaţii de plată accesorii, debitorii 

pot beneficia de anularea accesoriilor rămase de plată din înlesnirea la plată acordată fără a le mai achita, urmând ca, 

în baza cererii de anulare a accesoriilor, organul fiscal să emită decizia de anulare a accesoriilor, precum şi decizia de 

finalizare a eşalonării la plată.  

5.6 Facilitatea fiscală reprezentând anularea accesoriilor prevăzută de pct. 4.1-5.5 îşi menţine valabilitatea şi în 

următoarele cazuri:  

a)în cazul desfiinţării defini+ve a actului administra+v fiscal prin care au fost stabilite obligaţiile bugetare ce fac obiectul 

facilităţilor fiscale, în procedura de soluţionare a contestaţiei, precum şi în procedura judiciară, dacă s-a dispus 

emiterea unui nou act administra+v fiscal;  

b)în cazul în care ulterior emiterii cer+ficatului de atestare fiscală potrivit pct 5.1 organul fiscal constată existenţa unor 

obligaţii bugetare ce nu au fost incluse în cer+ficatul de atestare fiscală. 

5.7. Împotriva actelor administra+ve fiscale emise în baza no+ficărilor privind intenţia de a beneficia de anularea 

accesoriilor, precum şi a cererilor de anulare a accesoriilor se poate formula contestaţie potrivit art. 268-281 din Legea 

nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare.  

5.8. În situaţia în care unui debitor i s-a comunicat o decizie de respingere a cererii de anulare a accesoriilor, iar ulterior 

îndeplineşte condiţiile prevăzute de prezenta, acesta poate depune o nouă cerere de anulare a accesoriilor până la 

data de 25 noiembrie 2024 inclusiv.  

5.9 (1)Prevederile pct. 1.2-5.5 nu se aplică obligaţiilor bugetare:  

a)care fac obiectul unor procese penale aflate în curs de desfăşurare la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe 

de urgenţă sau care încep ulterior acestei date;  

b)stabilite prin hotărâri penale defini+ve;  

c)reprezentând prejudicii care fac obiectul art. 10 din Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea şi combaterea evaziunii 

fiscale, cu modificările şi completările ulterioare.  

(2) Prin cererea de anulare, contribuabilii declară pe propria răspundere că nu se află în niciuna dintre situaţiile 

prevăzute la alin. (1).  

6. Comunicarea actelor administra+ve emise în aplicarea prezentei  

6.1. Actele de procedura emise în aplicarea prevederilor prezentei se comunică contribuabililor cu respectarea 

prevederilor art.47 din Legea 207/2015 privind codul de procedură fiscală.  

7. Alte dispoziții legale aplicabile  

7.1. Prevederile prezentei se completează corespunzător cu prevederile Legii 207/2015 privind codul de procedură 

fiscală, Legii 227/2015 privind codul fiscal și a celorlalte prevederi legale conexe.  

8. (1) Formularele prevazute în anexele 1.1-1.3 ale prezentei proceduri fac parte integrantă din aceasta.  

(2) Modelul cererii pentru anularea accesoriilor aferente unor creanțe bugetare datorate bugetului local al Comunei 

Pristol este aprobat cu +tlu orienta+v, conținând însă elemente minime obligatorii pe care aceasta trebuie sa le conțină. 

 



Anexa nr. 1.1  
 
 

CERERE 
pentru anularea accesoriilor aferente unor creanțelor bugetare 

datorate bugetului local al comunei Pristol 
 

 
A. Datele de identificare ale debitorului  
 
Numele şi prenumele / Denumirea ..............................................  

Domiciliul/Sediul: ....................................................................  

Codul de identificare fiscală ....................................................................................  

 

B. Datele de identificare ale împuternicitului/reprezentantului legal/reprezentantului fiscal  
 

Numele şi prenumele/ Denumirea ................................  

Adresa .........................................................................  

Codul de identificare fiscală .........................................  

 
C. Obiectul cerererii:  
 
Anularea accesoriilor aferente unor creanțe bugetare datorate bugetului local al comunei Pristol având 

în vedere prevederile HCL Pristol nr. ................/.................. privind ................., respectiv:  
(se vor menționa accesoriile pentru care se dorește anularea, așa cum sunt reglementate în HCL 
........anexa 1 pct. 4.1-4.5)  
 
D.Prin prezenta cerere declar pe propria răspundere, cunoscând dispozițiile art. 326 Cod Penal 

referitoare la falsul în declarații, că:  
 
- nu datorez obligații bugetare care fac obiectul unor procese penale aflate în curs de desfășurare la 

data intrării în vigoare a ordonanței de urgență sau care încep ulterior acestei date și până la data 

depunerii prezentei cereri, stabilite prin hotărâri penale definitive sau reprezentând prejudicii care 

fac obiectul art. 10 din Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea și combaterea evaziunii fiscale, cu 

modificările și completările ulterioare.  

 

 

                                  DATA                                                                                   SEMNATURA  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



R O M Â N I A                                    Anexa nr. 1.2  
Judetul Mehedinți  
Primăria Comunei Pristol  
Compartiment Impozite și Taxe 

 

DECIZIE 
privind anularea obligaţiilor bugetare principale și a  accesoriilor aferente unor obligatii bugetare 

restante datorate bugetului local al Comunei Pristol 
 
 

Având în vedere :  

Cererea nr…..…. din data ……………..….. privind contribuabilul  

Nume prenume/ denumire …………………………………………………………………………....……,  

Domiciliul/Sediu…………………………………………………………………………….……….….….,  

CNP/CIF…………………………………………………………………………………………..…........  

HCL PRISTOL nr. .............. din……………………………………………………………………  

Art X, XVI din OUG nr.107/04.09.2024 pentru instituirea unor măsuri fiscale;  

Legea 207/2015 privind codul de procedură fiscală cu modificările și completările ulterioare  

Luând în considerare că sunt îndeplinite condiţiile prevăzute in HCL nr...........din……………………. 

anexa 1…..., se admite cererea de anulare a unui procent de 25% sau 50%, după caz, a obligaţii bugetare 

principale și anulare a accesoriilor aferente obligațiilor bugetare restante datorate bugetului local al 

Comunei Pristol;  

In temeiul HCL ………………….. se anulează accesoriile aferente obligațiilor bugetare datorate bugetului 

local al Comunei Pristol de catre ……………………………………………., reprezentand 

..............................după cum urmează: 

 

Nr. Crt.  Tipul obligației bugetare principale 
stinse  

Accesorii aferente calculate până la data 
de ……… (anulate)  

Total obligații fiscale anulate în urma aplicării procentului de 25% sau 50%  ………………….......  

Total accesorii anulate ………………….......  

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestaţie, potrivit prevederilor art. 268-270 din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, în termen de 45 
de zile de la comunicare, sub sancţiunea decăderii. Contestaţia se depune la organul fiscal emitent al 
deciziei.  

 

                             Primar,                                                                                                         Întocmit, 

 

 

 

 

Am primit un exemplar al deciziei de aprobare/respingere,  
Contribuabil/Reprezentant/Imputernicit/… ………………………………..  

CNP/CIF ………………………. , B.I./C.P.I./C.I. seria . . . nr. . . . . . . . . . .  

Semnatura contribuabil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Data . . . / . . . / . . . . . . .  

 



 

Anexa nr. 1.3 

DECIZIE 

privind respingerea cererii privind anularea obligaţiilor bugetare principale și a  accesoriilor aferente unor 

obliga+i bugetare restante datorate bugetului local al Comunei Pristol 

Având în vedere :  

Cererea nr…..…. din data ……………..….. privind contribuabilul  

Nume prenume/ denumire …………………………………………………………………....……,  

Domiciliul/Sediu………………………………………………………………………………….….….,  

CNP/CIF…………………………………………………………………………………………..…........  

HCL PRISTOL nr. .............. din……………………………………………………………………  

Art X, XVI din OUG nr.107/04.09.2024 pentru ins2tuirea unor măsuri fiscale;  

Legea 207/2015 privind codul de procedura fiscala cu modificarile si completarile ulterioare;  

Luând în considerare că nu sunt îndeplinite condiţiile prevăzute de HCL PRISTOL nr.......... din…………….se 

respinge cererea de anularea obligaţiilor bugetare principale și a  accesoriilor aferente unor obliga+i 

bugetare restante datorate bugetului local al Comunei Pristol 

 

Mo2vele de fapt pentru care se 

respinge...................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................... .  

Mențiuni privind audierea contribuabilului ............................................................................................ 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestaţie, potrivit prevederilor art. 268-270 din Legea 

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, în termen 

de 45 de zile de la comunicare, sub sancţiunea decăderii. Contestaţia se depune la organul fiscal 

emitent al deciziei.  

 

                             Primar,                                                                                                         Întocmit, 

 

Am primit un exemplar al deciziei de aprobare/respingere,  

Contribuabil/Reprezentant/Imputernicit/… ………………………………..  

CNP/CIF ………………………. , B.I./C.P.I./C.I. seria . . . nr. . . . . . . . . . .  

Semnatura contribuabil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Data . . . / . . . / . . . . . . .  

 

 

 

 
 

          Președinte de ședință,                                                                                                      Contrasemnează,     

               Fulga Milian                                                                                             Secretar general UAT,     

                                                  Tulei Sorin-Costel, 


